
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 403 del 21/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/405 del 21/12/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DEL
SERVIZIO DI VALUTAZIONE IN ITINERE, INTERMEDIA ED EX-POST DEL
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 21/12/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

Intercenter ( A
O

O
_A

I )
D

IC
/2017/405 del 21/12/2017



IL DIRETTORE

Visti:
- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società

dell'Informazione” e s.m.i., relativamente all'istituzione di
Intercent-ER,  Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata
designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER”;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e s.m.i.;

- n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione n. 1825/2016;

Richiamati:

 il  D.lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
s.m.i.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

Intercenter ( A
O

O
_A

I )
D

IC
/2017/405 del 21/12/2017



Premesso che:

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER n.
170 del 09/06/2017, è stata indetta la procedura aperta per
l’acquisizione  del  “Servizio  di  valutazione  in  itinere,
intermedia ed ex-post del Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
della Regione Emilia-Romagna 2014-2024”, ai sensi del Decreto
Legislativo  n.  50/2016,  con  procedura  svolta  interamente
attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50 del 2016 e con aggiudicazione da
effettuarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa,  nei  termini  di  qualità  e  di  prezzo  di  seguito
dettagliati: 

 Offerta Tecnica massimo 70 punti

 Offerta Economica massimo 30 punti;

 l’appalto, a lotto unico, ha un valore complessivo, pari ad €
1.600.000,00 (IVA esclusa);

 il  contratto  avrà  durata  di  87  mesi,  a  decorrere  dalla
sottoscrizione;

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione  Europea  2017/S  112-225721  del  14/06/2017,
pubblicato inoltre sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana  -  V  serie  speciale  –  n.  68  del  16/06/2017,  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 172 del
21/06/2017 e sul sito web:  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it alla sezione “bandi e avvisi” mentre l’estratto del
bando di gara è stato pubblicato, in data 19/06/2017, su tre
quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  un  quotidiano  a
diffusione regionale;

Visto il verbale della seduta pubblica del 25/07/2017 di verifica
della regolarità documentale, dal quale risulta che alla scadenza
del termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore
12:00  del  giorno  24/07/2017,  il  Seggio  di  Gara  constatava  che
avevano presentato offerta:

 AGRICONSULTING S.P.A.;
 RTI tra E.S.A ECONOMIA SVILUPPO AMBIENTE S.R.L., IZI S.P.A. e

CON.S.E.L. S.R.L.;
 LATTANZIO ADVISORY S.P.A.;

Visti:

- la determina dirigenziale n.254 del 31/08/2017, con la quale si
è  proceduto  ad  ammettere  tutte  le  suddette  ditte  al
proseguimento della gara;

pagina 3 di 7

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

Intercenter ( A
O

O
_A

I )
D

IC
/2017/405 del 21/12/2017



- i verbali della Commissione giudicatrice - nominata con atto
Prot. IC 2017/21694 del 11/09/2017 - riunitasi nelle giornate
del 25/09/2017, 29/09/2017, 06/10/2017, 10/10/2017 e 23/10/2017
dai quali risulta l’attribuzione dei seguenti punteggi tecnici:

Ditte Punteggio tecnico

AGRICONSULTING S.P.A. 67,00

RTI tra E.S.A ECONOMIA SVILUPPO

AMBIENTE S.R.L., IZI S.P.A. e

CON.S.E.L. S.R.L.

47,25

LATTANZIO ADVISORY S.P.A. 61,75

Richiamato  il  verbale  della  seduta  pubblica  di  sblocco  delle
offerte  economiche  del  30/10/2017  da  cui  si  rileva  che  il
Presidente della Commissione ha dato preliminarmente lettura dei
punteggi  tecnici  attribuiti  dalla  Commissione  giudicatrice  e
successivamente  ha  dato  lettura  degli  importi  offerti  per  le
singole  voci  di  prezzo  nonché  delle  offerte  economiche
complessivamente  formulate  dai  concorrenti,  come  di  seguito
riepilogate: 

Ditte Offerta economica complessiva
(al netto IVA)

AGRICONSULTING S.P.A. € 816.000,00

RTI tra E.S.A ECONOMIA SVILUPPO

AMBIENTE S.R.L., IZI S.P.A. e

CON.S.E.L. S.R.L.

€ 934.400,00

LATTANZIO ADVISORY S.P.A. € 1.000.500,00

formulando la seguente graduatoria:

Ditte

Punteggio

Offerta

Tecnica

Punteggio

Offerta

Economica

Punteggio

totale

AGRICONSULTING S.P.A. 67,00 30,00 97,00

pagina 4 di 7

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

Intercenter ( A
O

O
_A

I )
D

IC
/2017/405 del 21/12/2017



LATTANZIO ADVISORY

S.P.A.
61,75 26,23 87,98

RTI tra E.S.A

ECONOMIA SVILUPPO

AMBIENTE S.R.L., IZI

S.P.A. e CON.S.E.L.

S.R.L.

47,25 27,64 74,89

Dato  atto  che  la  piattaforma  SATER  ha  effettuato  in
automatico il calcolo per la verifica di congruità dell’offerta
economica  risultando  anomale  le  offerte  presentate  dalle  Ditte
AGRICONSULTING S.P.A. e LATTANZIO ADVISORY S.P.A.;

Ritenuto necessario dar luogo al sub-procedimento di verifica
delle congruità delle offerte previsto dall’art. 97 D.lgs. 50/2016
inviando,  tramite  piattaforma  informatica  SATER,  richieste  di
giustificazione dei prezzi alle ditte AGRICONSULTING S.P.A. (Reg.
Sist.  PI082840-17)  e  LATTANZIO  ADVISORY  S.P.A.  (Reg.  Sist.
PI082845-17), entrambi in data 06/11/2017;

Tenuto  conto  delle  giustificazioni  inviate  dalle  suddette
ditte, a mezzo PEC, e tenuto conto della Relazione tecnica del
20/12/2017 svolta della Commissione tecnica di cui si è avvalso il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  dalla  quale  emerge  che  le
offerte presentate da entrambe le ditte si ritengono congrue; 

Ritenuto quindi:

 di aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto, sulla
base  delle  risultanze  sin  qui  emerse,  alla  ditta
AGRICONSULTING S.P.A.;

 di subordinare l’efficacia del presente atto alla positiva
verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  dichiarati  dal
concorrente aggiudicatario ai fini della partecipazione alla
gara, fermi restando altresì gli adempimenti per la stipula
del contratto previsti dal Disciplinare di gara; 

 di svincolare, ad avvenuta sottoscrizione del contratto la
cauzione  provvisoria  prestata  dalla  ditta  AGRICONSULTING
S.P.A., ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

 di svincolare la cauzione provvisoria prestata dalle altre
Ditte partecipanti alla procedura, non aggiudicatarie;

Dato atto del parere allegato;

pagina 5 di 7

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

Intercenter ( A
O

O
_A

I )
D

IC
/2017/405 del 21/12/2017



D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1 di disporre l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del
“Servizio di valutazione in itinere, intermedia ed ex-post
del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Emilia-
Romagna 2014-2024”, alla ditta AGRICONSULTING S.P.A., per un
importo complessivo pari ad Euro 816.000,00; 

2 di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  è
subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale e
di  capacità  dichiarati  ai  fini  della  partecipazione  alla
gara, dalla ditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 32 comma
7 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

3 di  dare  atto  che,  divenuta  efficace  l’aggiudicazione
definitiva, con l’aggiudicatario verrà stipulato un contratto
della durata di 87 mesi a decorrere dalla sottoscrizione;

4 di provvedere, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., allo svincolo delle cauzioni provvisorie costituite
dalle ditte partecipanti non aggiudicatarie;

5 di  trasmettere,  tramite  sistema  SATER,  il  presente  atto  a
tutte  le  concorrenti,  sulla  base  di  quanto  prescritto
dall’art.  76,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  allegando  altresì  i
verbali della Commissione giudicatrice; 

6 di  pubblicare  il  presente  atto  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29  del  D.lgs.  N.  50/2016  s.m.i.  unitamente  ai
verbali della Commissione.

IL DIRETTORE

(Dr.ssa Alessandra Boni)

pagina 6 di 7

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

Intercenter ( A
O

O
_A

I )
D

IC
/2017/405 del 21/12/2017



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERV. BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/405

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7

R
E

G
IO

N
E

 E
M

ILIA
-R

O
M

A
G

N
A

 ( r_em
iro )

Intercenter ( A
O

O
_A

I )
D

IC
/2017/405 del 21/12/2017


